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KẾ HOẠCH  

Triển khai Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ 

về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông  

tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia  

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

  

Ngày 26/6/2025, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1356/QĐ-TTg 

về Kế hoạch thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính 

phủ quy định thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia (sau đây gọi tắt là 

Nghị định số 118/2025/NĐ-CP). Căn cứ các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ 

giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) ban hành Kế hoạch triển khai 

với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các nội dung, 

nhiệm vụ đã được xác định trong Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, cụ thể là việc 

ban hành (1) Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết 

quả cấp bộ (Bộ phận Một cửa); (2) Quy chế quản lý, vận hành, khai thác Hệ 

thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ. 

 2. Rà soát, ban hành mới các văn bản theo thẩm quyền để thống nhất triển 

khai Nghị định số 118/2025/NĐ-CP. 

 3. Xác định cụ thể nội dung công việc, nhiệm vụ, thời hạn, sản phẩm dự 

kiến hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan trong tổ chức thực hiện Nghị 

định số 118/2025/NĐ-CP. 

 4. Tăng cường vai trò của Văn phòng Bộ, Trung tâm Chuyển đổi số 

VHTTDL trong việc theo dõi, giám sát, đôn đốc việc thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông tại các Bộ phận Một cửa (BPMC) của đơn vị thông qua Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

 1. Nhiệm vụ của Văn phòng Bộ 

 a) Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định ủy quyền các đơn vị 

thuộc Bộ được giao thực hiện TTHC thành lập BPMC trực thuộc đơn vị. 

 - Căn cứ thực hiện: điểm a khoản 1 Điều 7 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP; 

khoản 1 Điều 36 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP. 

- Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15/7/2025. 

 b) Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của BPMC tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ. 

 - Căn cứ thực hiện: khoản 3 Điều 36 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.  

- Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15/7/2025. 
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 2. Nhiệm vụ của Trung tâm Chuyển đổi số VHTTDL 

 Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai 

thác Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ. 

 - Căn cứ thực hiện: điều 27 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP; khoản 3 Điều 

36 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.  

- Thời hạn hoàn thành: Theo lộ trình đóng giao diện Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC cấp bộ trước ngày 01/3/2026. 

3. Nhiệm vụ của các đơn vị thuộc Bộ được giao thực hiện TTHC 

a) Thành lập, kiện toàn lại BPMC của đơn vị  

- Căn cứ thực hiện: khoản 1 Điều 10; khoản 1 Điều 11; khoản 4 Điều 11 

Nghị định số 118/2025/NĐ-CP và Quyết định ủy quyền của Bộ VHTTDL. 

- Thời hạn hoàn thành: Trong 03 ngày làm việc kể từ ngày Bộ trưởng Bộ 

VHTTDL ban hành Quyết định ủy quyền các đơn vị thuộc Bộ được giao thực 

hiện TTHC thành lập BPMC trực thuộc đơn vị. 

b) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 

118/2025/NĐ-CP tại BPMC 

- Căn cứ thực hiện: Nghị định số 118/2025/NĐ-CP. 

- Thời hạn hoàn thành: Nhiệm vụ thường xuyên.  

c) Bố trí trụ sở, trang thiết bị của BPMC theo đúng quy định 

- Căn cứ thực hiện: Điều 13 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP. 

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 7/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện Nghị định số 

118/2025/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân 

công, xác định việc xây dựng, ban hành văn bản là nhiệm vụ trọng tâm, bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ.  

2. Kinh phí thực hiện do các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí trong ngân sách 

nhà nước hàng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

3. Văn phòng Bộ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; 
- Lưu: VT, VP (HC), Tài.50. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Tạ Quang Đông 
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